
 Státní oblastní archiv v Plzni 

 

Státní okresní archiv v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích 

 

 

Č. EL JAF: 275         Č. AP: 79 

 

 

 

 

 

M í s t n í   n á r o d n í   v ý b o r 

 

K r á l o v s k é   P o ř í č í 

 
 

 

 

 

 

1945 - 1976 

 

 

 

 

D í l č í   i n v e n t á ř 

 

 

 

 

Josef Brtek 

Milada Čermáková 

PhDr. Vladimír Vlasák 

 

 

 

 

Jindřichovice 2004 



                                                                                                                                               

- 2 - 
 

 

O b s a h 

 

 

Ú v o d 

I.   Vývoj Místního národního výboru Královské Poříčí    str.  3 

II.  Vývoj a dějiny fondu MNV Královské Poříčí     str.  6 

III. Archivní charakteristika        str.  7 

IV. Stručný rozbor obsahu části fondu MNV Královské Poříčí   str.  9 

Záznam o uspořádání části fondu MNV Královské Poříčí a 

zpracování jejího dílčího inventáře       str. 10 

Seznam použitých zkratek        str. 11 

I n v e n t á r n í   s e z n a m       str. 13 

I.  Knihy 

  A. Správní        str. 14 

    B. Evidenční        str. 14  

  C. Účetní        str. 14 

II. Spisový materiál 

  A. Registraturní pomůcky      str. 16 

  B. Spisy 

  Zápisy ze schůzí pléna MNV     str. 16 

  Zápisy ze schůzí rady MNV     str. 16 

  Období 1945 - 1948       str. 17 

  Období 1949 - 1954       str. 19 

  Období 1955 - 1958       str. 22 

  Období 1959 - 1976       str. 24 

III. O s t a t n í    m a t e r i á l 

  A. Mapy a plány       str. 27  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                               

- 3 - 
 

 

Úvod 

 

 I. Vývoj Místního národního výboru Královské Poříčí  

 

Obec Královské Poříčí leží na severním břehu Ohře asi 2 km severovýchodně 

od Sokolova. Původně zemědělská obec se od 19. století stala obcí hornickou, v jejím 

katastru se nacházejí bývalé hlubinné uhelné doly Jindřich, Bernard a Bedřich-Anna a l 

Marie Majerová (dříve Marie) s filiální šachtou Vilém. V prosinci 1945 měla obec 1569 

obyvatel převážně německé národnosti, její katastrální území tehdy měřilo 562 ha. 

V květnu roku 1945 obsadily Královské Poříčí jednotky americké armády, jejichž 

velení se dočasně usídlilo ve vile č. p. 114 (tzv. zámeček), kterou si v obci dali  postavit 

zdejší uhlobaroni Seebohmové. Správy obce se nejpozději 24. 5. 1945 ujali němečtí 

antifašisté v čele s předválečným německým sociálně demokratickým starostou obce 

Aloisem Lorenzem. Za pomoci Američanů došlo k zatčení aktivních nacistů. Vedení 

Chebské báňské společnosti se v červnu 1945 s pomocí totálně nasazených Čechů ujali 

čeští báňští odborníci z vnitrozemí, mimo jiné dr. ing. Jan Lašek a ing. Oldřich Janeček, 

kteří v červenci 1945 stanuli v čele místní správní komise, která ve správě obce 

vystřídala německé antifašisty. Počet členů první MSK není přesně znám, všichni kromě 

ing. Janečka byli zároveň členy československé sociální demokracie jako tehdy jediné 

politické strany v obci. S přibývajícím českým osídlením vznikla v obci ještě místní 

organizace KSČ, která v listopadu 1945 požádala o paritní zastoupení v MSK. 

Místní správní komise od antifašistů převzala také majetek stavovského úřadu, 

z nějž pak 24.8.1945 odevzdala matriky. Do přelomu let 1945 a 1946 pracovaly v úřadu 

MSK i německé kancelářské síly. Korespondenci MSK v roce 1945 vyřizoval řídící učitel 

zdejší školy Karel Pikhart, po něm od listopadu 1945 tajemník MSK Adolf Peleška. 

V činnosti MSK pomáhal i bývalý starosta Lorenz, dobře znalý místních poměrů. Dne 

4.12.1945 rezignoval na svou funkci v MSK dr. ing. Lašek, jinak ředitel znárodněné 

Chebské báňské společnosti a národní správce některých firem. Funkci předsedy pak 

od 8.1.1946 do 9.4.1946 vykonával Karel Pikhart. Poté vedl MSK rolník Jan Zeman, 

jehož 22.5.1946 nahradil sociální demokrat Adolf Medek, důlní měřič z dolu Marie. 

Místní správní komise během své činnosti zajišťovala provádění nařízení vlády a 

Okresní správní komise v Sokolově na místní úrovni. Za jejího působení začalo 

osídlování obce českými a slovenskými osídlenci, které pokračovalo i za činnosti MNV, a 

došlo ke znárodnění místních dolů, jež byly začleněny do komplexu Falknovských 

hnědouhelných dolů, pozdějšího podniku Hnědouhelné doly a briketárny Sokolov. 

Ve volbách v roce 1946 v obci zvítězili sociální demokraté před komunisty. Zástupci 

obou těchto politických stran (ČSSD 10 a KSČ 8 lidí) pak na ustavující schůzi 30.6.1946 

vytvořili místní národní výbor. Jeho předsedou se stal Adolf Medek (ČSSD), 



                                                                                                                                               

- 4 - 
 

místopředsedou Jan Zeman (KSČ). Dále vzniklo 9 šestičlenných komisí MNV. Od svého 

ustavení v roce 1946 sídlil MNV až do poloviny osmdesátých let v bývalé budově 

obecního úřadu č. p. 161, kde svého času sídlil rovněž stavovský úřad a místní správní 

komise. 

Ještě během činnosti místní správní komise začal na jaře 1946 odsun Němců 

z obce, který trval do roku 1948. Se svými rodinami byli mimo jiné odsunuti do americké 

zóny v Německu i bývalí ředitelé dolů E. Schmidt a K. Seebohm. Odsunuti z obce byli 

rovněž němečtí uprchlíci ze Slezska, tzv. národní hosté, kteří počátkem roku 1945 našli 

v obci azyl před postupující frontou. Část jich byla ubytována v místní škole, část 

v rodinách Němců a někteří nouzově žili v odstavených vagónech, odstraněných do roku 

1947. Odsun znamenal podstatné snížení početního stavu německého etnika v obci, 

nikoliv však jeho likvidaci, neboť odsunu byly ušetřeny jednak rodiny místních antifašistů 

(jako např. Aloise Lorenze), jednak rodiny nepostradatelných báňských specialistů (jako 

např. ing. Adolfa Hornera), jejichž setrvání v obci bylo nutné k zajištění řádného provozu 

zdejších šachet, zejména dolu Marie. 

Odsun Němců znamenal pokles počtu stálých obyvatel obce a úbytek pracovních 

sil. Obojí bylo nutno řešit příchodem nových osídlenců. Oba procesy, odsun i osídlení, se 

časově prolínaly a zejména druhý byl dlouhodobou záležitostí. Část domů v obci byla 

demolována, část použita pro ubytování horníků. Zemědělské usedlosti, včetně několika 

velmi cenných ukázek hrázděné lidové architektury, pro zdejší kraj charakteristické, byly 

přiděleny českým a slovenským zemědělcům. Ti zde nejprve hospodařili individuálně, 

v letech 1950 - 1954 se část z nich pokusila hospodařit kolektivně v JZD. Někteří zdejší 

obyvatelé nacházeli obživu rovněž v blízkém Sokolově a v chemických závodech 

v Těšovicích na protějším břehu Ohře. Mělo tedy pro ně význam udržovat v dobrém 

stavu lávku přes Ohři, spojující dodnes Královské Poříčí s Těšovicemi, jakož i později 

zavést a rozšířit autobusové spojení se Sokolovem. Převážně hornický charakter obce se 

stal příčinou značné migrace obyvatel, provázející vývoj po celé poválečné období. 

Již v dubnu 1947 se obec zapojila do soutěže "Naše obec ve dvouletce", 

vycházející z programu poválečné obnovy, a 24. 7. 1947 zdejší MNV požádal ZNV 

v Praze prostřednictvím ONV v Sokolově, aby Královské Poříčí se svými 164 čísly 

popisnými a cca 1200 obyvateli bylo povýšeno na městys. Tomu však nebylo vyhověno. 

Dne 1. 6. 1947 byla v obci slavnostně odhalena socha tehdejšího prezidenta 

dr. E. Beneše, zničená počátkem padesátých let. 

  Během únorových událostí se pak obě politické strany v obci, KSČ a ČSSD, sloučily 

již 18. 2. 1948, tedy dlouho před výzvou zástupců ČSSD ze 17. 4. 1948 o sloučení ČSSD 

a KSČ po volbách dne 30. 5. 1948. 

Po Adolfu Medkovi se stal 1. 6. 1948 předsedou rekonstruovaného MNV havíř 

Antonín Pašek, který svou funkci vykonával do 20. 10. 1948. Od 21. 10. 1949 předsedal 

MNV příslušník SNB Zdeněk Pokorný a od 20. 3. 1949 vedl MNV předseda Jan 



                                                                                                                                               

- 5 - 
 

Kulhánek. V dalších letech se personální složení MNV ustálilo a bylo obměňováno jen 

při pravidelných volbách do orgánů veřejné správy. 

V souvislosti s tzv. Lánskou akcí, mající získat nové pracovníky do hornictví, došlo 

od roku 1949 k adaptaci bývalé vily Seebohmů č. p. 114 na internát hornických učňů a 

k výstavbě komplexu internátních budov a hornického učiliště n. p. HDB Sokolov v jejím 

sousedství. O vile, která nebyla konfiskována jako soukromý majetek Seebohmů, nýbrž 

jako majetek Chebské báňské společnosti a přešla do vlastnictví n. p. FHD, respektive 

HDB, se předtím uvažovalo jako o možné pobočce kapacitně přetížené nemocnice 

v Sokolově. Počátkem padesátých let bylo v obci postaveno několik obytných činžáků 

typu T 12, které pomohly zmírnit poválečnou bytovou krizi v obci. Vzhledem k tomu, že 

historickou část obce poblíž kostela sv. Kunhuty postihly v letech 1948 a 1954 ničivé 

záplavy, byla při Ohři vybudována ochranná hráz. Rekonstrukci prodělal rovněž obecní 

vodovod z roku 1911 a lávka přes Ohři do Těšovic, na jejíž opravu byla použita část 

lávky od kláštera v Sokolově. Do počátku sedmdesátých let došlo i k demolici několika 

zchátralých objektů hrázděné lidové architektury včetně usedlosti č. p. 12, patrně 

nejstarší na Sokolovsku, datované letopočtem 1564. 

V železničním spojení byla obec dlouho odkázána na zastávku někdejší 

buštěhradské dráhy v sousední obci Jehličná a situace se zlepšila teprve po roce 1975, 

kdy v souvislosti s postupem povrchové uhelné těžby na území Jehličné byla trať 

přeložena a po náspu vedena středem Královského Poříčí, kde vznikla i vlastní zastávka. 

Obyvatelstvo obce prodělalo po roce 1945 proměnu národnostního složení 

ve prospěch zejména Čechů a Slováků. V šedesátých letech se řada příslušníků 

německé menšiny legálně vystěhovala do NSR. V obci asi od šedesátých let žije též 

početná skupina Rómů. Na počátku roku 1948 bydlelo v obci 1188 obyvatel. Tento počet 

se přechodně zvýšil na 1333 k 1. 3. 1961 a klesl na 1062 k 1. 12. 1970 a na 991 

k 1. 11. 1980. Přitom z 991 obyvatel v roce 1980 jich 886 žilo v části obce Královské 

Poříčí a 95 v části obce Jehličná. 

Katastr obce měl k 1. 3. 1961 rozlohu 561 ha, k 1. 12. 1970 již 567 ha a 

k 1. 11. 1980 (po sloučení s Jehličnou) plných 1220 ha, z nichž ale značná část byla 

tvořena dolovými pozemky. Koncem roku 1963 zažádali o připojení ke Královskému 

Poříčí obyvatelé domů č. p. 2, 3, 4 a 259 z části osady Lvov, náležející tehdy k obci 

Svatava. Rada MNV Svatava jejich žádost schválila 27. 12. 1963 a rada MNV 

v Královském Poříčí ji schválila 7. 1. 1964. Od 1. 4. 1976 se stala částí obce Královské 

Poříčí dosud samostatná obec Jehličná, určená z větší části k vystěhování a demolici 

následkem postupující uhelné těžby. Ze zaniklé obce Jehličná zůstalo k 1. 11. 1980 pod 

správou MNV Královské Poříčí 29 domů s 95 obyvateli tzv. Nové Jehličné. Spolu 

s Jehličnou připadla 1. 4. 1976 ke Královskému Poříčí jako jeho součást i bývalá obec 

Alberov, jež byla od roku 1953 do roku 1976 částí obce Jehličná. Od druhé poloviny 

čtyřicátých let do poloviny šedesátých let se rovněž několikrát objevila nerealizovaná 



                                                                                                                                               

- 6 - 
 

idea tzv. Velkého Sokolova, jehož součástí se mělo Královské Poříčí stát. Spisy také 

dokládají, že tajemník MNV Královské Poříčí v roce 1953 vedl i korespondenci a 

zemědělskou agendu sousední obce Těšovice. 

Obec Královské Poříčí se jmenovala původně Königswerth. Svůj dnešní český 

název obdržela vyhláškou ministerstva vnitra z 1. 7. 1947. Náhrada německého etnika 

českým, jakož i značná migrace obyvatelstva a celková změna způsobu života zapříčinily 

i zánik mnoha německých pomístních názvů. 

Obce a osady, připojené ke Královskému Poříčí, se německy jmenovaly takto: 

Jehličná - Grasset, Alberov - Albernhof, Lvov - Löwenhof, který ve spisech figuruje někdy 

v doslovném překladu Lví dvůr. Místní část Nová Jehličná německý název neměla. 

 

II. Vývoj a dějiny fondu MNV Královské Poříčí 

 

Materiál fondu MNV Královské Poříčí byl do Státního okresního archivu Sokolov 

převzat dne 24. 2. 1955 pod přírůstkovým číslem 87, dne 18. 11. 1971 pod přírůstkovým 

číslem 546, dne 14. 10. 1976 pod přírůstkovým číslem 46/76, dne 21. 2. 1983 pod 

přírůstkovým číslem 9/83, dne 13. 11. 1986 pod přírůstkovým číslem 52/86 a dne 

17. 1. 1990 pod přírůstkovým číslem 1/90.  

Materiál fondu MNV Královské Poříčí z let 1945 - 1976 pojatý do dílčího inventáře 

uspořádal, vnitřně skartoval a dílčí inventář k němu vypracoval v únoru, březnu a květnu 

až listopadu 1989 a v únoru a březnu 1990 v Okresním archivu Sokolov se sídlem 

v Jindřichovicích archivář Josef Brtek. Některé zpracovatelské problémy tohoto úkolu 

byly v průběhu zpracování konzultovány s ředitelem archivu PhDr. Vladimírem 

Vlasákem, který také po zpracování tento dílčí inventář včetně jeho informačního aparátu 

opravil a doplnil. 

V dubnu 2004 zpracovali v SOkA Sokolov podle posouzení konceptu pomůcky ve 

Státním oblastním archivu v Plzni z 11. 2. 2002 pod č. j. Sar-2110/98-41 čistopis dílčího 

inventáře odborná archivářka Milada Čermáková a ředitel archivu PhDr. Vladimír Vlasák.  

Ačkoliv byla spisové službě u MNV Královské Poříčí věnována od počátku 

sedmdesátých let ze strany ONV Sokolov i okresního archivu značná kontrolní i 

metodická pozornost, výsledky vlastní činnosti původce na tomto úseku tomu zdaleka 

neodpovídaly a i ze zachovaného písemného materiálu je zřejmé, že jeho zájem 

o zajištění práce s písemnostmi byl jen okrajový. Jak evidence a ukládání a označování 

písemností podle příslušných spisových směrnic, tak i proces uchovávání písemností 

v příručních spisovnách, centrální spisovně úřadu i jejich vyřazování byly zajišťovány 

velmi neorganicky. Tento stav přetrvávající po celou dobu činnosti MNV Královské Poříčí 

se pak projevil v kvalitě dochování jeho písemností i ve způsobu jejich archivního 

zpracování. 

 



                                                                                                                                               

- 7 - 
 

III. Archivní charakteristika 

 

Do dílčího inventáře části fondu MNV Královské Poříčí byl zpracován materiál  z let 

1945 - 1976, to je do ukončení platnosti 4. spisové manipulace národních výborů. Před 

zpracováním byl fond hrubě roztříděn na knihy, registraturní pomůcky a spisy. Ostatní 

materiál, představovaný mapami a plány, netvořil zvláštní skupinu. U menší části spisů 

bylo možno sledovat snahu po podrobnějším uspořádání tématickém, méně již 

chronologickém. Během zpracování byl fond MNV Královské Poříčí v části z let 1945 - 

1976 uspořádán a zinventarizován podle zásad užitých v SOkA Sokolov pro zpracování 

fondů národních výborů. Jako vodítko posloužily při zpracování inventáře jiných fondů 

MNV okresu Sokolov za léta 1945 - 1976, vytvořené v OA Sokolov ve druhé polovině 

osmdesátých let. Ponechané spisy fondu byly uspořádány podle příslušných spisových 

plánů, platných pro období 1951 - 1954, 1955 - 1958 a 1959 - 1976, přičemž spisy z let 

1949 a 1950, kdy byly v platnosti pouze spisové průvodky, byly - podobně jako 

u inventarizovaných spisů jiných MNV z této doby - zpracovány podle spisového plánu 

pro léta 1951 - 1954. Spisy z let 1945 - 1948 pak byly uspořádány podle spisového plánu 

pro okresní úřady z roku 1935, který je s jistými doplňky a úpravami pro uspořádání spisů 

z tohoto období i u MNV vhodně použitelný. 

Před zpracováním měřil fond MNV Královské Poříčí celkem 10,99 bm, z čehož bylo 

115 knih (1,25 bm), 26 registraturních pomůcek (0,47 bm) a 9,53 bm spisů 

ve 31 kartonech a 11 fasciklech. Obsahoval materiál z let (1938) 1945 - 1984. 

Po zpracování část fondu zpracovaná v tomto dílčím inventáři celkem měří 3,67 bm 

a obsahuje 85 knih (0,88 bm), 23 podacích protokolů (0,45 bm), 18 kartonů spisů (2,34 

bm) a 6 map a plánů (0,01 bm). Část fondu zpracovaná do dílčího inventáře obsahuje 

materiál z let 1945 - 1976. 

Během zpracování přibyl delimitací do fondu tento materiál: 1 karton (0,13 bm) 

spisů - zápisů ze schůzí pléna a rady MNV Královské Poříčí - z fondu ONV Sokolov a 

6 knih (0,03 bm) a 0,03 bm spisů z fondu MNV Jehličná. 

   Během zpracování byl přeřazen a delimitován tento materiál: 4 knihy (0,02 bm) a 

0,01 bm spisů ve fondu MNV Královské Poříčí do části od roku 1977, 0,02 bm spisů 

do fondu Archiv obce Královské Poříčí, 0,04 bm spisů do fondu JZD Královské Poříčí, 

0,01 bm spisů do fondu JZD Těšovice, 0,01 bm spisů do fondu MNV Těšovice, 0,01 bm 

spisů do fondu MNV Luh nad Svatavou, 0,01 bm spisů do fondu MNV Dolní Rychnov, 

0,01 bm spisů do fondu MNV Vítkov a 0,08 bm spisů do fondu MNV Jehličná. 

Dále bylo mezi periodika v knihovně OA Sokolov delimitováno 0,06 bm místních a 

okresních časopisů a zpravodajů. Do sbírky Soudobá dokumentace bylo pak 

delimitováno 0,11 bm různých dokumentů neúředního charakteru. Celkem bylo z části 

fondu MNV Královské Poříčí z let 1945 - 1976 přeřazeno a delimitováno 0,39 bm 

písemností. 



                                                                                                                                               

- 8 - 
 

Při zpracování uvedené části fondu z ní navíc bylo skartováno celkem 7,61 bm 

materiálu, a sice 57 knih (0,52 bm), 7 registraturních pomůcek (0,06 bm) a 7,03 bm 

spisů. Bližší informaci o tom poskytuje protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací 

ve fondu MNV Královské Poříčí č.j. OA-177/90-44 ze dne 19. 3. 1990. 

Ve fondu bylo pod inv. č. 192 ponecháno ze spisů týkajících se místního JZD jen to, 

co bylo vesměs vytvořeno MNV. Pod inv. č. 196 a 252 byly zachovány souvislé řady 

spisů o téže problematice, přesahující z předcházejícího spisového období, že tyto 

souvislé řady byly začleněny celé do spisového období, v němž končí. Důvodem 

k tomuto uspořádání bylo respektování původní jednolitosti uvedených řad písemností. 

Obdobně byly rovněž zmanipulovány fyzicky neoddělitelné spisy pod inv. č. 190, 242, 

284, 295, 299, 304, 331, 344, 372, 375, 376 a 416. Při pořádání materiálu bylo zjištěno, 

že spisy pod inv. č. 212 obsahují rovněž opisy dokumentů z roku 1929, pořízené patrně 

v roce 1948. Pod inv. č. 154 byly v sign. XII/3 ponechány společně všechny konfiskační 

výměry živností, neboť některé z nich jsou fyzicky spojeny s konfiskačními výměry domů. 

Pod inv. č. 374 byly v sign. 254/7 ponechány i čtvrtletní seznamy žadatelů o byt - 

pracovníků dolu Marie, neboť tyto seznamy podléhaly schválení bytové komise MNV. 

Problematika hospodaření s byty byla ve fondu ponechána proto, že ilustruje jak bytovou 

krizi v obci, tak i migraci obyvatel. Při pořádání přihlášek a odhlášek pobytu obyvatel pod 

inv. č. 121 bylo zjištěno, že tam, kde je u označení pobytu číslo popisné nahrazeno 

značkami W 1, W 2, se jedná patrně o uprchlíka ze Slezska, bydlícího v odstavených 

železničních vagónech. Kniha č. 1, obsahující zápisy ze schůzí obchodní, zdravotní a 

sociální komise MNV, je v malé míře duplicitní s příslušnými spisy téže komise pod 

inv. č. 351 (sign. 104/1), které byly ponechány z důvodu lepší čitelnosti oproti knize. 

V manipulačním období 1959 - 1976 byly pod inv. č. 404 ponechány pohromadě spisy 

o rozšíření hřbitova z let 1945 - 1957 spolu s plánky tohoto rozšíření, zhotovenými 

v letech 1945 a 1959, a to s ohledem na původní spojení tohoto materiálu. Při 

inventarizaci byly podobně jako v jiných případech zápisy ze schůzí plén a rady MNV 

předřazeny ostatním spisům. Tvoří zde dvě ucelené řady pod samostatnými inventárními 

čísly. 

Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV byly zařazeny mezi archiválie kategorie I a také 

tak příslušně označeny.  

Součástí informačního aparátu tohoto inventáře je rovněž seznam použitých 

zkratek, zpracovaný zejména proto, aby se badatel v nich mohl lépe orientovat, a to 

včetně těch, které se vztahují k dnes již zaniklým institucím. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                               

- 9 - 
 

IV. Stručný rozbor obsahu části fondu MNV Královské Poříčí 

 

Zinventarizovaná část fondu MNV Královské Poříčí, tvořená archiváliemi z let 1945 - 

1976, obsahuje řadu zajímavých dokumentů, zachycujících jak činnost MSK a MNV a 

jejich členů, tak i společenských organizací v obci, nebo vypovídajících o životě a práci 

některých významnějších obyvatel. Uvedený materiál rovněž poměrně dobře ilustruje 

některé důležité události z poválečné historie obce, částečně pojednané v kapitole I 

tohoto úvodu. 

Za zmínku stojí především obsáhlá agenda zjišťovací, konfiskační a dekonfiskační, 

případně doklady o nacistické minulosti části zdejších Němců nebo o perzekuci či 

odbojové činnosti některých Němců a poválečných osídlenců. Zajímavá je například 

výpověď státní příslušnice SSSR Heleny Vasiljevské o zavlečení jejím a její rodiny do 

pracovního tábora v Pramenech nebo vylíčení zahraniční i domácí odbojové aktivity 

rodiny Radčenkovy, případně člena MNV Františka Procházky, zastávajícího rovněž 

funkci zemědělského referenta ONV v Sokolově a předsedy JSČZ v Sokolově. Pozornost 

zaslouží také spisy, líčící emigraci ředitele zdejšího statku podniku FHD Františka 

Kadlece, nebo výpověď bývalého předsedy MNV v Libnově o finančním hospodaření 

téhož MNV, jakož i řada dalších materiálů, vztahujících se k osobám báňských ředitelů 

Schmidta, Seebohma, Laška a Zykána, k vile uhlobaronů Seebohmů č. p. 114, k lávce 

přes Ohři, k pomníku presidenta Beneše, k hornickému učilišti, ke změně katastrálních 

hranic obce, k budově předválečné české menšinové školy č. p. 144, k dopravě, 

zemědělství a službám, k poválečné výstavbě atd. Fond obsahuje též cenné informace 

k osobám předválečného starosty obce Aloise Lorenze (1878 - 1962) a vlastivědného 

badatele Sokolovska, folkloristy ing. Adolfa Hornera (1891 - 1979). Ing. Horner pracoval 

jako zeměměřič na dole Marie a kromě informací o jeho osobě fond obsahuje i několik 

jím vytvořených a signovaných technických nákresů. 

Materiál fondu MNV Královské Poříčí z let 1945 - 1976 je obsahově pestrý a 

různorodý, má značnou hodnotu, zejména pak zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 

1946 - 1976, a lze jej dobře využít jak samostatně, tak i v kombinaci se studiem 

příslušných písemností jiných fondů, zvláště ONV Sokolov, MNV Jehličná a MNV 

Těšovice. 

 

 



                                                                                                                                               

- 10 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z á z n a m    o    u s p o ř á d á n í    č á s t i    f o n d u   

 

M N V    K r á l o v s k é   P o ř í č í 

 

a   z p r a c o v á n í    j e j í h o   d í l č í h o   i n v e n t á ř e 

 

 

 

Dílčí inventář fondu Místní národní výbor Královské Poříčí 1945 - 1946 vypracoval v 

období února, března, května až listopadu 1989 a února a března 1990 v Okresním 

archivu Sokolov se sídlem v Jindřichovicích a úvod k němu napsal s přispěním 

PhDr. Vladimíra Vlasáka, ředitele okresního archivu, archivář Josef Brtek.  

Tuto archivní pomůcku v dubnu 2004 zkorigovali a doplnili odborná archivářka 

Milada Čermáková a PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel archivu. 

 

 

 

 

 

 

         PhDr. Vladimír Vlasák 

 

 

         Mgr. Milada Čermáková 

 

 

 

Jindřichovice 30. 4. 2004 

 



                                                                                                                                               

- 11 - 
 

S e z n a m   p o u ž i t ý c h   z k r a t e k 

 

ČSČK  Československá červený kříž 

ČSD  Československé státní dráhy 

ČSI  Český svaz invalidů 

ČSM  Československý svaz mládeže 

ČSSD  Československá strana sociálně demokratická 

ČSSR  Československá socialistická republika 

DKP  Drobné krátkodobé předměty 

FHD  Falknovské hnědouhelné doly (národní podnik) 

HDB  Hnědouhelné doly a briketárny (národní podnik) 

JSČZ  Jednotný svaz českých zemědělců 

JZD  Jednotné zemědělské družstvo 

KNV  Krajský národní výbor 

KSČ  Komunistická strana Československa 

MAV  Místní akční výbor 

MLK  Místní lidová knihovna 

MNV  Místní národní výbor 

MO  Místní organizace 

MSK  Místní správní komise 

MŠ  Mateřská škola 

MV  Místní výbor 

NF  Národní fronta 

n.p.  národní podnik 

NS  Národní shromáždění 

NSDAP  Nationalsozialistische deutsche Arbeiterpartei 

NSR  Německá spolková republika 

OA  Okresní archiv 

ONV  Okresní národní výbor 

OSK  Okresní správní komise 

OVP  Ochrana veřejného pořádku 

5 M  5 milionů korun (akce) 

PPS  Předměty postupné spotřeby 

PS  Pomocná stráž 

SDP  Sudetendeutsche Partei 

SNB  Sbor národní bezpečnosti 

SOkA  Státní okresní archiv 

SRPŠ  Sdružení rodičů a přátel školy 

SSSR  Svaz sovětských socialistických republik 



                                                                                                                                               

- 12 - 
 

VB  Veřejná bezpečnost 

VO  Vesnická organizace 

Z   Zvelebení měst a vesnic (akce) 

ZDŠ  Základní devítiletá škola 

ZNV  Zemský národní výbor 

ZP  Základní prostředky 



                                                                                                                                               

- 13 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 
 

 

 



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

I. K n i h y

A. Správní

1 Kniha zápisů ze schůzí komise obchodní, 
zdravotní a sociální MNV a komise zásobovací, 
sociální a zdravotní MNV 

1962 – 1964 K  1

2 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise MNV 1960 – 1965 K  2 
3 Kniha zápisů ze schůzí bytové komise MNV 1964 – 1965 K  3
4 Kniha zápisů ze schůzí komise MNV pro 

výstavbu a služby obyvatelstvu, komise MNV 
pro výstavbu a stavební komise MNV

1960 – 1967 K  4

5 Kniha zápisů ze schůzí komise OVP MNV 1969 – 1976 K  5

B Eviden ční

6 Inventární kniha DKP MNV a kina MNV 1956 – 1959 K  6
7 Inventární kniha ZP MNV a kina MNV 1955 – 1967 K  7
8 Inventární kniha ZP a kulturního domu MNV 1955 – 1968 K  8
9 Inventární kniha DKP a PPS MNV a kulturního 

domu MNV a PPS služeb MNV
1955 – 1973 K  9

10 Inventární kniha DKP, PPS a ZP kina MNV a ZP 
MLK 

1958 – 1974 K 10

11 Inventární kniha DKP, PPS a ZP MŠ 1955 – 1968 K 11
12 Inventární kniha DKP a ZP ZDŠ 1963 – 1966 K 12
13 Inventární kniha PPS a ZP MNV a DKP a ZP 

holičství 
1955 – 1959 K 13

14 Inventární kniha DKP drobné provozovny MNV 1955 – 1961 K 14
15 Kniha hlášení změn v jednotné evidenci půdy 1955 – 1958 K 15
16 Rejstřík přestupků 1961 – 1972 K 16

C. Účetní

17 Hlavní kniha 1946 K 17
18 Hlavní kniha I 1947 K 18
19 Hlavní kniha II 1947 K 19
20 Hlavní kniha 1948 K 20
21 Hlavní kniha 1949 K 21
22 Hlavní kniha 1952 K 22
23 Hlavní kniha 1953 K 23
24 Kniha příjmů 1954 K 24
25 Kniha příjmů 1955 K 25
26 Kniha příjmů 1956 K 26
27 Kniha příjmů 1957 K 27
28 Kniha příjmů 1958 K 28
29 Kniha příjmů 1959 K 29

- 14 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

30 Kniha příjmů 1960 K 30
31 Kniha příjmů 1961 K 31
32 Kniha příjmů 1962 K 32
33 Kniha příjmů 1963 K 33
34 Kniha příjmů 1964 K 34
35 Kniha příjmů 1965 – 1966 K 35
36 Kniha příjmů 1967 K 36
37 Kniha příjmů 1968 – 1969 K 37
38 Kniha příjmů 1970 – 1971 K 38
39 Kniha příjmů 1972 K 39
40 Kniha výdajů 1954 K 40
41 Kniha výdajů 1955 K 41
42 Kniha výdajů 1956 K 42
43 Kniha výdajů 1957 K 43
44 Kniha výdajů 1958 K 44
45 Kniha výdajů 1959 K 45
46 Kniha výdajů I 1960 K 46
47 Kniha výdajů II 1960 K 47
48 Kniha výdajů 1961 K 48
49 Kniha výdajů I 1962 K 49
50 Kniha výdajů II 1962 K 50
51 Kniha výdajů 1963 K 51
52 Kniha výdajů 1964 K 52
53 Kniha výdajů 1965 – 1966 K 53
54 Kniha výdajů 1967 K 54
55 Kniha výdajů 1968 K 55
56 Kniha výdajů 1969 K 56
57 Kniha výdajů 1970 K 57
58 Kniha výdajů 1971 K 58
59 Kniha výdajů 1972 K 59
60 Kniha výdajů 1973 K 60
61 Deník 1946 – 1950 K 61
62 Deník 1954 K 62
63 Deník 1955 K 63
64 Deník I 1956 K 64
65 Deník II 1956 K 65
66 Deník 1957 K 66
67 Deník 1958 K 67
68 Deník 1959 K 68
69 Deník 1960 K 69
70 Deník 1961 K 70
71 Deník 1962 K 71
72 Deník 1963 K 72
73 Deník 1964 K 73
74 Deník 1965 – 1966 K 74
75 Deník 1967 K 75

- 15 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

76 Deník 1968 – 1969 K 76
77 Deník I 1970 K 77
78 Deník II 1970 K 78
79 Deník 1971 K 79
80 Deník 1972 K 80
81 Deník požárního sboru 1946 – 1950 K 81
82 Deník poštovní spořitelny - příjmy 1950 K 82
83 Deník poštovní spořitelny - příjmy 1951 K 83
84 Deník poštovní spořitelny - výdaje 1950 K 84
85 Deník poštovní spořitelny - výdaje 1951 K 85

II. S p i s o v ý m a t e r i á l

A. Registraturní pom ůcky

86 Podací protokol MSK a MNV 1946 – 1947 R  1
87 Podací protokol 1947 – 1948 R  2
88 Podací protokol 1948 – 1954 R  3
89 Podací protokol 1951 R  4
90 Podací protokol 1952 R  5
91 Podací protokol 1955 – 1956 R  6
92 Podací protokol 1957 R  7
93 Podací protokol 1958 R  8
94 Podací protokol 1959 R  9
95 Podací protokol 1960 R 10 
96 Podací protokol 1961 R 11
97 Podací protokol 1962 R 12
98 Podací protokol 1963 – 1964 R 13
99 Podací protokol 1965 R 14

100 Podací protokol 1966 R 15
101 Podací protokol 1967 R 16
102 Podací protokol 1968 R 17
103 Podací protokol 1969 – 1971 R 18
104 Podací protokol 1972 – 1973 R 19
105 Podací protokol 1974 – 1975 R 20
106 Podací protokol 1976 R 21
107 Kontrolní záznam 1953 R 22
108 Kontrolní záznam 1954 – 1955 R 23

B. Spisy

109 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1946 – 1976 1
110 Zápisy ze schůzí rady MNV 1948 – 1964 2
110 Zápisy ze schůzí rady MNV 1965 – 1976 3

- 16 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

Období 1945 - 1948

111 I/11b Statistika zemědělství 1945 – 1948 3
112 I/12 Státní občanství všeobecně a jednotlivě   

abecedně 
1945 – 1948 4

113 I/16+18 Volby do NS a MNV 1945 – 1948 4
114 I/19e Zaměstnanci MSK a MNV všeobecně a   

jednotlivě 
1945 – 1948 4

115 I/21a Správa obce všeobecně 1945 – 1948 4
115 I/21a Vyhlášky, oběžníky 1945 – 1948 4
115 I/21a MAV NF 1948 4
116 I/21f Členové MSK a MNV a komisí MNV 1945 – 1948 4
117 I/21p Kronikář obce a letopisecká komise při MNV 1946 4
118 II/5 Obecní hospodaření, rozpočty, účetní závěrky 1945 – 1948 4
119 III/2 Žádost MNV o zřízení stanice SNB 1947 4
120 III/5 Evidence a početní stav obyvatelstva 1945 – 1948 4
120 III/5 Osvědčení o národní spolehlivosti 1945 – 1948 4
120 III/5 Svaz Němců v obci s označením členů 

Hitlerjugend a NSDAP 
(1945) 4

120 III/5 Evidence německých specialistů a antifašistů 1946 – 1948 4
120 III/5 Ověřování státní spolehlivosti Němců 1945 – 1946 4
121 III/5b Přihlášky a odhlášky pobytu obyvatelstva - 

jednotlivě abecedně
1945 – 1948 4

122 III/5f Soužití Čechů s Němkami 1947 4
122 III/5f Evidence uprchlíků před frontou 1945 4
122 III/5f Němci vyňatí z restrikčních opatření včetně 

smíšených manželství 
1946 4

123 III/6 Pátrání po cizích státních příslušnících, policejní 
pátrání, trestní věci 

1945 – 1948 4

124 III/13 Nález leteckých bomb 1946 4
125 III/20 Veřejné sbírky 1945 – 1948 4
126 III/23 Porotci a kmeti 1946 – 1947 4
127 III/26 Emigrace bývalého ředitele velkostatku HDB         

v Sokolově se sídlem v Královském Poříčí             
č. p. 135 Františka Kadlece 

1948 4

127 III/26 Posudky na internované nacisty a na svědky 
obžaloby 

1945 4

128 VI Živnosti, národní správy 1945 – 1948 4
129 VII/7 Národní a mateřské školy 1945 – 1948 5
130 VII/15 Knihovny a knižní fondy 1945 – 1948 5
131 VII/16ch Místní rada osvětová 1946 5
132 VII/16i Kino v obci 1945 – 1948 5
133 VII/17 Pomníky v obci 1946 – 1948 5
134 VII/19 Církevní věci 1946 – 1948 5
135 VII/34 Matriční věci 1945 – 1946 5

- 17 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

136 VIII/7 Přidělování pracovních sil, osoby bez 
pracovního poměru, přehled brigád  

1946 – 1948 5

136 VIII/7 Přidělování Němců na práci do vnitrozemí - 
všeobecně a jednotlivě 

1946 – 1947 5

137 VIII/8 Odsun Němců, vynětí z odsunu 1946 – 1948 5
138 VIII/18 Váleční poškozenci 1948 5
139 VIII/19 Bytové listy podle čísel popisných  – 1946 5
140 IX Zdravotnictví a veterinární věci 1946 – 1948 5
141 X Zemědělství 1945 – 1948 5
142 X/1 Statistika zemědělství 1946 – 1948 5
143 X/7 Úprava hranic mezi zemědělskými pozemky 

soukromníků 
1948 5

144 X/12 Honební věci 1946 – 1948 5
145 X/13 Lesní věci (1945) – 1948 5
146 X/14 Pozemky k dolové činnosti 1945 – 1946 5
147 X/16 Užívání a ochrana vod, vodovod 1946 – 1948 5
148 X/19e Uzavření přívozu Královské Poříčí - Těšovice        

na Ohři  
1947 5

149 XI/4 Stavební věci 1947 – 1948 5
150 XI/6 Požární sbor, protipožární hlídky 1945 – 1948 5
151 XI/7 Obecní komunikace 1947 – (1948) 5
152 XI/14d Rozhlas v obci, telefon MNV 1947 – 1948 5
153 XII/2 Seznamy zajištěných věcí 1946 – 1947 5
153 XII/2 Seznamy zajištěného bytového zařízení podle   

čísel popisných
(1946) 5

154 XII/3 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 
abecedně podle přihlašovatelů 

1946 – 1947 5

154 XII/3 Konfiskace a dekonfiskace nemovitostí 1946 – 1948 6
154 XII/3 Konfiskace domů a živností, konfiskační výměry 

podle čísel popisných  
1946 – 1947 6

155 XII/3a Konfiskace všeobecně 1945 – 1948 6
155 XII/3a Přihlášky ke konfiskaci nepřátelského majetku - 

jednotlivě, B - Rich 
1946 6

155 XII/3a Přihlášky ke konfiskaci nepřátelského majetku - 
jednotlivě, Rin - Z 

1946 7

156 XII/3b Konfiskace zemědělského majetku 1945 – 1947 7
157 XII/3c Konfiskace bytového zařízení a průmyslového 

majetku 
1945 – 1948 7

158 XII/4a Přidělování movitostí a nemovitostí všeobecně 1947 – 1948 7
159 XII/4b Přidělování zemědělského majetku 1945 – 1948 7
160 XII/4d Přidělování nábytku 1946 – 1948 7
161 XII/4e Přidělování strojů, přístrojů a nástrojů 1945 – 1946 7
162 XII/4f Přidělování a rušení národních správ 

nemovitostí podle čísel popisných 
1945 – 1948 7

163 XII/5d Prodej a převoz nábytku a bytového zařízení 1946 – 1948 7

- 18 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

164 XII/5f Odhad konfiskovaného majetku, jmenování 
odhadců 

1947 – 1948 7

165 XII/6 Vybavení Němců při odsunu 1948 7

Období 1949 - 1954

166 28 Spolky, politické strany v obci, MAV NF 1949 – (1954) 7
167 40 Správa obce všeobecně 1949 – 1954 7
168 042.0 Vyhlášky, oběžníky, výzvy a provolání 1949 – (1954) 7
169 042.2 Zápis ze schůze finanční komise MNV 1949 7
169 042.2 Zápis ze schůze rozpočtové komise MNV 1950 7
169 042.2 Zápis ze schůze mobilizační komise MNV 1951 7
169 042.2 Zápis ze schůze trestní komise MNV 1951 7
169 042.2 Výbor žen 1952 – 1953 7
170 042.6 Přidělení MNV do újezdu 1950 – 1951 7
171 042.7 Veřejné schůze, Hovory s lidem, schůze 

zemědělců 
1949 – 1954 7

172 045.1 Revize a změna katastrálních hranic obcí 
Královské Poříčí a Sokolov

1951 7

173 048.8 Revize hospodaření MNV 1949 7
174 51 Vedení úřadu MSK a MNV 1949 – 1952 7
175 53 Členové MNV a komisí MNV 1949 – 1954 7
176 59 Veřejné věci  -  různé, přejmenování dolu Marie 1949 – 1952 7
177 63 Soudci z lidu 1953 7
178 102 Plánování a bilance pracovních sil 1950 – 1952 7
179 103 Plánování investic 1949 – 1953 7
180 108 Zemědělské plánování 1949 – 1954 8
181 109 Plánování těžby a přibližování dřeva 1952 8
182 117 Plánování osvěty 1950 – 1951 8
183 118.5 Akce 5 M 1949 – 1951 8
184 126 Akční plány MNV 1949 – 1954 8
185 130 Sčítací komisaři 1953 8
186 132.2 Statistika natality a mortality dětí 1952 8
186 132.2 Statistika hospodaření s byty 1954 8
187 135.4 

+135.5
Statistika zemědělství 1949 – 1954 8

188 138.2 Statistika hospodaření MNV 1952 – 1954 9
189 151 Znárodnění elektrického podniku obce 1949 9
190 152 Likvidace živností 1945 – 1952 9
191 153 Převody majetkových podstat 1951 – 1954 9
192 170 Věci JZD 1951 – 1953 9
193 191 Národní správy domů a živností 1949 – 1951 9
195 193.1 Konfiskace a dekonfiskace majetku 1949 – 1954 9
196 193.6 Přidělování nemovitostí, zřeknutí se přídělu 1949 – 1954 9
196 193.6 Přidělení domů do vlastnictví - žádosti a návrhy   

na ně podle čísel popisných 
1945 – (1950) 9

- 19 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

197 193.7 Přidělování živností do vlastnictví 1949 – 1951 9
198 193.9 Rozlišování a revize konfiskátů 1949 – 1950 9
199 199 Dobrovolné vysídlení, odsun Němců 1949 – 1953 9
200 204 Volby do Národního shromáždění a do MNV 1949 – 1954 9
201 212 Změny příjmení 1950 – 1952 9
202 216 Reemigrace, repatriace 1949 – 1950 9
202 216 Státní občanství všeobecně a jednotlivě   

abecedně 
1949 – 1953 9

203 222.2 Číslování domů 1949 – 1951 9
204 229 Domovské právo 1950 9
205 251 Potvrzení totožnosti, odhláška pobytu, početní 

stav a  seznamy obyvatelstva 
1949 – 1954 9

205 251 Osvědčení o národní spolehlivosti, věci 
bezpečnostní a trestní 

1949 – 1953 9

206 261 Veřejné sbírky 1949 – (1951) 9
207 267 Požární sbor, požární hlídky 1949 – 1954 9
208 284 Potvrzení o vojenské službě Josefa Pacachty       

za války a jeho vyznamenání 
1950 – 1951 9

209 310 Školství všeobecně (1950) – 1954 9
210 315 Mateřská škola 1950 – 1952 9
211 318.2 Patronát MNV nad hornickým učilištěm státních 

pracovních záloh 
1949 9

212 321.2 Pronájem budovy obecné školy 1948 – 1949 9
213 323 Finance škol v obci (1950) – 1951 9
214 331 Zápis žáků do základní odborné školy 

zemědělské
1949 9

215 349 Kontrola hornického učiliště státních pracovních 
záloh ministerstvem pracovních sil 

1952 – 1954 9

216 362 Divadelní představení v obci (1950) – 1951 9
217 370 Osvěta všeobecně 1951 9
218 374 Knihovny a knižní fondy 1951 – 1952 9
219 375 Koncept kronikářského zápisu 1954 9
220 378 Místní rozhlas a veřejné osvětlení 1949 – 1954 9
221 383.4 Převzetí kina Československým státním filmem 1952 9
222 39 Tělovýchova a sport 1949 – 1951 9
223 403 Evidence pracovních sil 1949 – 1951 10
224 406.3 Zdroje a mobilizace pracovních sil 1949 – 1953 10
225 428 Zaměstnanci MNV a zařízení MNV 1949 – 1954 10
225 428 Posudky na vedoucí pracovníky n. p. HDB v 1952 – 1953 10
226 434.1 Starobní důchody 1949 – 1950 10
227 441.8 Podpora sirotků 1950 10
228 449.6 Sociální podpora Němců 1951 – 1952 10
229 450.3 Vánoční strom republiky 1950 10
230 454 Péče o reemigranty, zajištění a předání majetku 

bulharských reemigrantů 
1949 – 1950 10

231 455 Válečné škody a váleční poškozenci 1950 – 1951 10

- 20 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

232 456 Škody v obci a jejich oprava 1950 – 1954 10
233 462 Financování bytových investic 1949 – 1954 10
234 463 Hospodaření s byty 1949 – 1954 10
235 472 ČSČK, dobrovolní zdravotníci (1949) – (1952) 10
236 480 Péče o veřejnou hygienu 1950 – 1954 10
237 483 Poradna pro matky s dětmi 1949 10
238 502 Živnosti 1947 – 1954 10
239 562 Prodejny v obci a jejich zásobování 1951 – 1954 10
240 570.3 Zemědělské dodávky 1949 – 1954 10
241 596 Elektrifikace 1951 – 1952 10
242 597 Dodávky elektřiny 1945 – 1950 10
243 600 Zemědělství všeobecně 1949 – 1954 10
244 603.4 Socialistická soutěž v zemědělství 1949 – 1954 10
245 605 Škody na zemědělském majetku 1949 – 1954 10
246 606 Pracovníci v zemědělství 1950 – (1952) 10
247 608.3 Zemědělské stroje 1949 – 1952 10
248 611 Nová pozemková reforma 1949 10
249 614 Přidělování zemědělského majetku a nakládání     

s ním 
1950 – 1953 10

250 615.1 Hospodářsko - technická úprava pozemků 1951 – 1954 10
251 615.7 Změny kultur 1954 10
252 616.2 Pronájem pozemků 1946 – 1954 10
253 621 Zemědělské práce 1950 – 1954 10
254 650 Chov hospodářských zvířat 1950 – 1953 10
255 651 Chov a evidence koní 1951 – 1952 10
256 653 Chov a evidence vepřů (1950) – 1953 10
257 66 Lesnictví 1949 – 1954 10
258 67 Myslivost 1951 – 1952 10
259 702 Hlášení o technickém patronovi J. Minaříkovi 1949 10
260 711 Stavební řízení, demolice 1949 – 1954 10
261 714 Vytápění mateřské školy 1952 11
262 721.5 Stavby místních komunikací 1952 – 1953 11
263 724.5 Mosty a lávky 1949 – 1954 11
264 730 Vodovodní stavby všeobecně 1949 – 1953 11
265 732.8 Jez na Ohři 1950 – 1954 11
266 735 Vodovodní stavby jednotlivě 1949 – 1953 11
267 736 Kanalizace, čistící stanice 1950 – 1954 11
268 744 Studny, vodovod 1949 – 1954 11
269 775 Autobusová doprava 1953 – 1954 11
270 784.7 Zastávka ČSD v obci 1951 11
271 787 Zřízení pošty v obci 1953 11
272 806        

+ 807
Národní majetek movitý a nemovitý - nakládání      
s ním včetně prodeje domů 

1949 – 1954 11

273 81 Rozpočty a závěrečné účty 1949 – 1953 11
274 810.9 Finanční zápůjčka na elektrizaci 1949 12

- 21 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

275 812.8 Finanční příspěvek MNV na zřízení národní 
školy    v Těšovicích 

1950 12

276 815.1 Účetní agenda MNV 1949 – 1954 12
277 818 Účetní a pokladní služba 1949 – (1953) 12
278 903 Dědické právo 1950 – 1951 12
279 904 Uznání otcovství 1950 – 1952 12
280 936 Výtržnost bývalého předsedy MNV                    

Adolfa Medka 
1949 12

Období 1955 - 1958

281 Zem/1 Zemědělství všeobecně 1955 – 1958 12
282 Zem/3 Plánování zemědělství 1955 – 1958 12
283 Zem/4 Finanční věci zemědělství 1955 – 1957 12
284 Zem/5 Statistika zemědělství 1954 – 1958 12
285 Zem/8 Změny v evidenci pozemků, nakládání                     

s pozemky 
1955 – 1958 12

286 Zem/20 Likvidace JZD v obci 1955 – 1958 12
287 Zem/30 Osivo 1956 – (1957) 12
288 Zem/32 Přehlídky polních porostů, změna kultur 1955 – 1958 12
289 Zem/33 Zemědělské práce 1955 – 1958 12
290 Zem/36 Přehled smluv na výkrm dobytka 1958 12
291 Zem/76 Škody na zemědělském majetku 1955 – 1958 12
292 Zem/99 Likvidace soukromých zemědělců 1957 – 1958 12
293 MH/1 Místní hospodářství a služby všeobecně 1955 – 1958 12
294 MH/19 Služby MNV 1955 – 1957 12
295 MH/76 Akce Z, akce 5 M 1954 – 1958 13
296 Fin/3 Plánování financí 1955 – 1958 13
297 Fin/7 Statistika financí 1955 – 1958 13
298 Fin/8 Jmenování důvěrníka Státní spořitelny, žádost 

bývalého ředitele dolu Marie ing. Ernesta 
Schmidta o přihlášku vkladů 

1955 13

299 Fin/11 Rozpočty 1954 – 1958 13
300 Fin/13 Revize finančního hospodaření MNV 1958 13
301 Fin/17 Pronájem, převody a prodej nemovitostí 1955 – 1958 13

Inventář majetku mateřské školy 1955 13
302 Fin/19 Dekonfiskace 1955 – 1956 13
303 Kult Kultura a osvěta 1955 – 1958 13
304 Škol Školství 1954 – 1958 13
305 Obch Obchody a živnosti, restaurace, občanská 

kontrola 
1955 – 1958 13

306 Vnitř/1 Vnitřní věci všeobecně 1955 – 1958 13
306 Vnitř/1 Vyhlášky a rezoluce 1955 – 1957 13
307 Vnitř/6 MAV NF, VO KSČ 1955 – 1957 13
308 Vnitř/7 Kontrola výcviku branců, potvrzení o službě 

místních občanů v německé armádě 
1956 – 1958 13

- 22 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

309 Vnitř/8 Volby 1955 – 1958 13
310 Vnitř/12 Soudci z lidu 1956 – 1957 13
311 Vnitř/13 Státní občanství, propuštění ze státního svazku 1954 – 1958 13
312 Vnitř/14 Matriky, matriční věci 1955 – 1958 13
313 Vnitř/15 Opis rozsudku ve věci rozvodu Rudolfa a Herty 

Heinlových 
1954 – 1955 13

314 Vnitř/58 Požární ochrana 1955 – 1958 13
315 Vnitř/63 Škody na veřejném majetku 1957 – 1958 13
316 Dopr/7 Údržba silnice, lávka přes Ohři 1955 – 1958 13
317 Dopr/8 Zrušení železničních průjezdů v obci 1957 13
318 Dopr/9 Autobusová doprava 1955 – 1958 13
319 Výst/6 Rozpočty a financování staveb a stavebních 

oprav 
1955 – 1958 13

320 Výst/11 Rušení stavebních obvodů 1956 – 1958 13
321 Výst/16 Stavební řízení 1955 – 1958 13
322 Výst/29 Rušení a přidělování čísel popisných 1955 13
323 Výst/99 Demolice 1955 – 1958 13
323 Výst/99 Žádost MNV o poskytnutí stavebního materiálu    

na výstavbu kulturního domu 
1958 13

324 Vod/4 Zásobování vodou, nedostatek vody 1956 – 1958 13
325 Vod/5 Čistota vod 1955 – 1956 13
326 Vod/7 Vodoprávně technické věci 1955 – 1958 13
327 Prům/24 Elektrifikace, veřejné osvětlení 1955 – 1958 13

328 Zdrav Lékařská péče a hygiena (1955) – 1958 13
329 Soc Sociální věci 1955 – 1958 13
330 Les/99 Tisková kritika nezajištění odvozu dřeva 1955 13
331 Byt/2 Hospodaření s byty 1954 – 1958 13
332 Byt/99 Seznam domů v obci (1955) 13
333 OK/3 Zápisy z veřejných schůzí občanů a MNV 1957 13
334 OK/6 Zápisy ze schůzí bytové komise MNV 1958 13
334 OK/6 Zápisy ze schůzí finanční komise MNV 1957 – 1958 13
334 OK/6 Zápisy ze schůzí komise MNV pro výstavbu 

kulturního domu 
1958 13

335 OK/7 Výbor žen 1955 – 1958 13
336 Kádr/5 Zaměstnanci MNV a služeb MNV 1956 – 1958 13
337 Kádr/22 Členové MNV a komisí MNV 1955 – 1958 13
338 PK/16 Akční plány MNV, plán akce Z 1955 – 1958 13
339 TVS Příprava spartakiády, Svazarm 1955 – 1958 13
340 Výk/9 Zemědělské dodávky 1955 – 1958 13

- 23 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

Období 1959 - 1976

341 51 Finance všeobecně 1959 – 1972 14
341 51 Zemědělství všeobecně 1961 – 1966 14
341 51 Školství všeobecně 1960 – 1976 14
341 51 Výstavba všeobecně 1959 – 1976 14
341 51 Vyhlášky, oběžníky a rezoluce MNV 1959 – 1976 14
341 51 Vnitřní věci všeobecně 1959 – 1975 14
342 56 Patronátní smlouvy 1962 – 1965 14
343 56/3 Hospodářské smlouvy 1963 – 1976 14
344 58 Statistika financí 1959 – 1972 14
344 58 Statistika zemědělství 1958 – 1971 14
344 58 Statistika místního hospodářství 1959 – 1972 14
344 58 Statistika bytů a bytového hospodářství 1960 – 1970 14
344 58 Statistika dopravy 1963 – 1969 14
344 58 Výkazy o investiční výstavbě 1960 – 1963 14
344 58 Statistika kultury a osvěty 1959 – 1976 14
344 58 Statistika vnitřních věcí 1960 14
344 58 Výkazy o přestupcích 1961 – 1976 14
344 58 Výkazy o počtu a národnosti obyvatel 1962 – 1970 14
345 67 Trestní věci, PS VB 1960 – 1970 14
346 68 Likvidace pekařské živnosti 1961 – 1962 14
347 70 Inventarizace majetku MNV 1959 – 1976 15
348 72 Přehled o majetku MNV a zařízení MNV 1959 15
348 72 Nakládání s nemovitostmi 1959 – 1969 15
349 99 Tělovýchova a sport 1970 15
349 99 Pošta, věci spojů 1963 – 1968 15
349 99 Zemědělské škody, živelné pohromy 1960 – 1974 15
349 99 Demolice, havarijní stav bývalého dolu Bernard 1961 – 1965 15
349 99 Geologický průzkum v obci 1960 – 1965 15
350 102 Zprávy ze schůzí pléna a rady MNV 1959 15
351 104/1 Finanční komise MNV 1959 – 1963 15
351 104/1 Zemědělská komise MNV 1960 – 1968 15
351 104/1 Bytová komise MNV 1960 – 1962 15
351 104/1 Komise pro výstavbu, komise pro výstavbu a 

místní hospodářství, komise pro výstavbu a 
služby a stavební komise MNV 

1959 – 1976 15

351 104/1 Školská a kulturní komise MNV 1960 – 1970 15
351 104/1 Zásobovací, zdravotní a sociální komise MNV a 

obchodní, zdravotní a sociální komise MNV 
1960 – 1966 15

351 104/1 Bezpečnostní komise MNV, komise MNV            
pro ochranu veřejného pořádku a komise MNV   
pro místní bezpečnost 

1959 – 1976 15

352 104/2 Zápisy ze schůzí komise MNV pro výstavbu 
kulturního domu 

1959 15

352 104/2 Zápis ze schůze meliorační komise 1961 15

- 24 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

352 104/2 Rekultivační komise MNV 1963 15
352 104/2 Stravovací komise MNV 1975 15
352 104/2 Komise MNV pro prověrku efektivnosti 

hospodaření 
1961 15

353 105 Výbor žen 1959 – 1963 15
354 106  MO ČSM, MO ČSI a MO Svazarmu 1962 – 1966 15
354 106 Zápisy z veřejných schůzí MNV, VO KSČ a         

MV NF a z besedy a aktivu s řidiči 
1959 – 1976 15

354 106 Hodnocení instruktorů Svazarmu 1964 15
355 126 Revize činnosti a hospodaření MNV, komisí 

MNV a jídelny MŠ 
1959 – 1976 15

356 131/1 Občanská kontrola, spotřebitelské rady 1959 – 1965 15
357 153/1 Akční plány MNV 1959 – (1961) 15
358 154/2 Plány zimních kampaní 1959 – (1961) 15
359 154/2 Plánování výstavby a generálních oprav 1960 – 1964 15
359 154/2 Akce Z 1959 – 1976 16
360 154/4 Plánování financí (1960) – 1969 16
361 154/6 Plánování místního hospodářství 1959 16
362 154/9 Plánování zemědělství 1959 – 1963 16
363 154/21 Plánování školství, kultury a osvěty 1959 – 1974 16
364 154/24 Územní plánování  -  vyhledávání stavenišť 1959 – 1975 16
365 156 Elektrifikace, telefonizace, plynofikace, 

teplofikace 
1960 – 1972 16

366 176 Rozpočty 1959 – 1972 16
367 180 Konfiskace, dekonfiskace 1960 – 1961 16
368 202/2 Zemědělské stroje 1961 – 1963 16
369 204 Rostlinná výroba, zemědělské práce 1959 – 1976 16
370 205 Živočišná výroba 1961 16
371 210 Změny kultur 1959 – 1963 16
372 212 Zemědělská půda  -  rekultivace, zábor                

pro těžbu uhlí
1959 – 1972 16

372 212 Jednotná evidence pozemků 1954 – 1959 16
373 252 Kamenolom v obci 1963 – 1965 16
374 254/7 Hospodaření s byty 1959 – 1976 16
375 255/2 Služby v obci 1958 – 1973 16
376 277/4 Autobusová doprava 1958 – 1976 16
377 280 Místní komunikace, mosty, lávky 1959 – 1973 16
378 281 Železniční doprava 1959 – 1975 17
379 303 Obchody a restaurace v obci 1959 – 1976 17
380 328/2 Stavební řízení 1959 – 1976 17
381 403 Zásobování vodou, vodovod, studny, kanalizace 1959 – 1976 17
382 404 Úprava vody, čistící stanice, vodní nádrže 1960 – 1964 17
383 405 Jez na Ohři, ochranná hráz proti povodním 1959 – 1965 17
384 407 Zřízení objektů pro sledování hladin 

podzemních vod
1966 17

385 427 Zemědělské dodávky 1961 – 1963 17

- 25 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

386 430 Místní zdroje surovin 1962 17
387 451 Pedagogické věci, SRPŠ 1961 – 1967 17
388 452 Seznamy dětí do MŠ a do ZDŠ, odklad školní 

docházky 
1960 – 1976 17

389 453 Rozbory činnosti a hospodaření MŠ a ZDŠ 1960 – 1962 17
390 454 Učitelé a zaměstnanci školství 1959 – 1963 17
391 455/1 Věci MŠ a ZDŠ 1959 – 1976 17
392 455/2 Družina mládeže, jesle v obci 1959 – 1961 17
393 455/6 Kroniky Královského Poříčí a Jehličné 1971 – 1976 17
394 456/4 Místní rozhlas 1960 – 1975 17
395 456/5 Kino v obci 1959 – 1975 17
396 456/6 MLK, Osvětová beseda 1959 – 1976 17
397 457 Ochrana přírody a kulturních památek v obci 1959 – 1970 17
398 460 Jmenování informátora pro církevní otázku 1961 17
399 461 Kostel v obci 1962 17
400 463/2 Propůjčení místnosti k výuce náboženství 1969 17
401 501 Čestná prohlášení o pracovních poměrech 1959 – 1965 17
402 526 Zdravotní péče v obci 1959 – 1976 17
403 527 Péče o veřejnou hygienu 1959 – 1962 17
404 527/4 Rozšíření hřbitova 1945 – 1959 17
405 551 Sociální péče v obci 1960 – 1973 17
406 553 Zdravotně postižená mládež v obci 1960 – 1962 17
407 559/2 Sbor pro občanské záležitosti 1959 – 1965 17
408 601 Spolek zahrádkářů, pionýrská organizace 1959 – 1972 17
409 602 Vojenské věci 1959 – 1968 17
410 603 Volby 1959 – 1976 17
411 603/4 Soudci z lidu 1960 – 1961 17
412 604 Připojení části osady Lvov, obec Svatava, k obci 

Královské Poříčí 
1964 17

413 605 Hlášení o počtu obyvatel 1959 17
413 605 Odhlášky pobytu obyvatelstva, žádost o 

povolení  pobytu Kriszto C. Borisova v ČSSR 
1960 – 1962 17

414 606 Nabytí československého státního občanství 
jednotlivě abecedně 

1959 – 1969 17

414 606 Pozbytí československého státního občanství 
jednotlivě abecedně 

1960 – 1976 17

415 606/6 Povolení vysídlení do NSR 1963 17
416 607/1 Matriky, matriční věci 1958 – 1969 17
417 607/3 Prohlášení o uznání otcovství abecedě podle 1961 – 1973 17
417 607/3 Zápisy do zvláštní matriky v Brně 1959 – 1976 17
418 607/5 Dohled nad vedením matrik 1959 – 1976 17
419 607/6 Změny jména abecedně podle nových příjmení 1961 – 1972 17
420 608 Cikánská otázka, kočující osoby v obci 1964 – 1976 18
421 611/5 Knihovní pořádek domu č. p. 13 1963 18
422 612 Názvy místních částí obce, číslování domů 1962 – 1974 18
423 613 Sčítání lidu, domů a bytů 1961 – 1970 18

- 26 -



  Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

424 615 Vyznamenání a ocenění občanů a pracovníků 
MNV 

1960 – 1961 18

425 620 Požární ochrana 1959 – 1976 18
426 621/9 Zaměstnanci MNV a provozoven MNV 1959 – 1971 18
427 621/15 Členové MNV a Výboru žen, hodnocení činnosti 

poslanců MNV, ONV a KNV 
1959 – 1976 18

III. O s t a t n í    m a t e r i á l

A. Mapy a plány

428 Plán adaptace domu č. p. 144  -  varianta 1 1947 M 1
1:100, autor ing. Adolf Horner, papír 52x30 cm, 
kolorováno 

429 Plán adaptace domu č. p. 144  -  varianta 2 1947 M 2
1:100, autor ing. Adolf Horner, papír 52x29 cm, 
kolorováno 

430 Snímek katastrální mapy na změnu 
katastrálních hranic mezi katastrálními územími 
Královské Poříčí a Jehličná 

1948 M 3

1:2880 cm, autor neuveden, papír 21x29,5 cm, 
kolorováno 

431 Situační plán budovy pro sportovce u hřiště (1953) M 4
1:2880, autor ing. Adolf Horner, papír 21x30 cm, 
kolorováno 

432 Stavební plán budovy pro sportovce u hřiště 1953 M 5
1:100, autor ing. Adolf Horner, papír 54,5x41 
cm, kolorováno 

433 Mapa pozemků statku n. p. HDB v katastrálním 
území Královské Poříčí ve stavu k 31. 12. 1956 

(1957) M 6

1:5000, autor neuveden, papír 81x73,5 cm, 
kolorováno 

- 27 -



- 28 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název fondu: Místní národní výbor Královské Poříčí 

Časový rozsah části fondu: 1945 - 1976 

Počet inventárních jednotek: 433 

Počet evidenčních jednotek: 132 (85 knih, 23 podacích protokolů, 18 kartonů, 6 map  

a plánů)  

Rozsah části fondu: 3,68 bm (knihy 0,88 bm, podací protokoly 0,45 bm, kartony 2,34 bm, 

mapy a plány 0,01 bm)  

Stav ke dni: 30. 04. 2004 

Část fondu uspořádal: Josef Brtek, Milada Čermáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Pomůcku sestavil: Josef Brtek, Milada Čermáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Počet stran: 28 

Pomůcku schválil: Vladimír Vlasák, ředitel SOkA Sokolov 

           25. 10. 2004 pod č. j. SOAP/08-429/04-01-72.1 



 
 

 

 

 

 
Nově vymezené a revidované eviden ční jednotky p ři GI 2012-2013 
 
Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Královské Poříčí 
 
Značka archivního fondu:  MNV K. Poříčí 
 
Časový rozsah části fondu: 1945 - 1976 
 
Počet inventárních jednotek:  433 
 
Počet evidenčních jednotek:  132 (85 úředních knih, 23 podacích protokolů,  
     18 kartonů, 3 mapy a 3 technické výkresy)  
    
Rozsah části fondu:   3,68 bm (úřední knihy 0,88 bm,  
     podací protokoly 0,45 bm, kartony 2,34 bm,  
     mapy a technické výkresy 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:    23. 8. 2012 
 
Vypracovala:    Mgr. Milada Čermáková 
 
 
 


